
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2020-00259873-UNC-ME#SPF

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que la Subsecretaría de Planeamiento Físico solicita aprobar los Trabajos Adicionales
N°1 y N°2 de la obra ¨Remodelación de baños y espacio exterior de aulas de uso
común B¨, adjudicada por Resolución Rectoral N°2835/2019 a la firma Astra
Construcciones S.R.L;

Que en el orden 3 y en el orden 5 la Dirección de Control de Obras elevó los
presupuestos de los Trabajos Adicionales N°1 y N°2 respectivamente;

Que en el orden 7 luce copia de la Resolución Rectoral N°2835 a través de la cual
oportunamente se aprobó la Licitación Pública N°29/19 adjudicándose la misma a la
firma Astra Construcciones S.R.L. por la suma de $ 6.894.413,82;

Que en el orden 8 interviene la Subsecretaría de Planeamiento Físico e informa que el
monto total de los Trabajos Adicionales N°1 es de $ 130.244,71 y el monto total de los
Trabajos Adicionales N°2 es de $ 96.297,75, por lo que los mismos hacen un total de $
226.542,46;

Que se agrega que los montos referidos fueron controlados por el Area de Cómputos y
Presupuesto de la Dirección de Estudios, Programas y Proyectos y que se encuentran
dentro de los límites fijados en el artículo 30 de la Ley 13.064 y en el artículo 14, punto
a), de la Ordenanza del HCS N° 10/2012;

Que en el orden 14 toma intervención la Dirección General de Contrataciones
manifestando que del Presupuesto UNC 2020 aprobado por Resolución de HCS N
°383/2020 no existen créditos disponibles de las partidas asignadas para obras 2020,
por lo que podrían afectarse fondos del ahorro para acceder a lo solicitado

Que el orden 20 la Dirección General de Presupuestos de la Secretaría de Gestión
Institucional manifiesta que se procedió a afectar el crédito de contingencias para los
trabajos adicionales solicitados por un monto total de $ 226.542,46;



Que en orden 31 obra dictamen de la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro, DDAJ-
2020-67712-E-UNC-DGAJ#SG;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.-Aprobar los presupuestos de los Trabajos Adicionales Nº 1 y Nº 2 de
la obra ¨Remodelación de baños y espacio exterior de aulas de uso común B¨, elevados
por la Subsecretaría de Planeamiento Fisico obrantes en orden 3 y 5 respectivamente y
adjudicada por Resolución Rectoral N°2835/2019 a la firma Astra Construcciones S.R.L,
por un monto total de $ 226.542,46 (Pesos doscientos veintiséis mil quinientos cuarenta
y dos con 46/100), afectando dicho monto al crédito de contingencias y a la siguiente
apertura: Prog. 80, Subr. 25 (obras UNC) - Proy.09 (Obras 2019) - Obra 34.

ARTÍCULO 2°.-Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Subsecretaría de Planeamiento Físico.

sl

 

 





Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Providencia


Número: 


Referencia: Trabajo Adicional Nº 2-Lic. Publica Nº 29/2019-Obra "Remodelacion de baños y
espacio exteriorde Aul
as de uso comunB"


 
Córdoba, 2 de Noviembre de 2020


Se eleva el presupuesto denominado Trabajos adicionales N° 2 (dos)
de la obra “Remodelación de baños y Espacio Exterior de Aulas de uso común B”
aprobada por Resolución Rectoral N° 2835 (11/12/2019).


El presupuesto incluye trabajos que no fueron contemplados en el proyecto
original. Son trabajos solicitados por las autoridades de la Facultad de Psicología, y
desarrollados por la Dirección de Estudios Programas y Proyectos.


Los trabajos ejecutados son: Incorporación de una puerta nueva incluyendo
los trabajos necesarios para su colocación (Demolición, durlock, Inst. sanitaria y
limpieza)


El monto de los mismos asciende a la suma de PESOS NOVENTA Y SEIS
MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON 75/100 ($ 96.297,75) este monto fue
controlado por el Área de Cómputos y Presupuesto de la Dirección de Estudios
Programas y Proyectos, encontrándose dentro de los límites fijados en el Artículo 30
de la Ley de Obras Publicas N° 13.064 y en el Articulo N° 14 punto a) de la HCS N
°10/2012


Se adjuntan a esta nota como archivos embebidos todos los antecedentes
(memoria descriptiva, planos, solicitudes y memorandos)


Por último se solicita que una vez generado el expediente y previo inicio del
trámite de aprobación se remita el mismo a la Dirección de Estudios, Programas y
Proyectos a los fines de suscribir el presupuesto (adjunto como archivo embebido
de esta nota) posteriormente agregarlo al expediente.







Saluda atentamente.


Obra Nº 1375










B° PERSONAL



P1



P2



P1



proyección cielorraso



proyección cielorraso



P1



MUSEO DE LA



FACULTAD DE



PSICOLOGIA



B° PERSONAL



MUSEO DE LA



FACULTAD DE



PSICOLOGIA



Ll.p.



Ll.p. C.S.



Caño P.P. agua fría 3/4"



Ca
ño



 P
.P



. a
gu



a f
ría



 3/
4"



Caño P.P. agua fría 3/4"



Caño P.P. agua fría 3/4"



Tramo por piso



Ca
ño



 P
.P



. a
gu



a f
ría



 3/
4"



Ca
ño



 P
.P



. a
gu



a f
ría



 3/
4"



-Colocación puerta



P1 idem planilla de



carpinterias.



-Solia granitica



gris mara e:2,5cm.



B° PERSONAL



P1



P2



P1



proyección cielorraso



proyección cielorraso



MUSEO DE LA



FACULTAD DE



PSICOLOGIA



Demolición de muro



h:2.10m y zocalo



CIRCULACION PRINCIPALCIRCULACION PRINCIPAL



Mueble de durlock



a remover



PLANO:



OBRA:



Medidas en Obra



Se verificarán



Universidad



Nacional



de Córdoba



Subsecretaría de Planeamiento Físico



REMODELACIÓN EN BAÑOS Y ESPACIO ESTERIOR



BATERIAS DE AULAS DE USO COMUNE ''B''



N



PLANO ANEXO 



PLANTA DEMOLICIÓN PLANTA GENERAL INSTALACIÓN AGUA FRIA



MODIFICACIÓN B° PERSONAL





AutoCAD SHX Text


n plano





AutoCAD SHX Text


n orden





AutoCAD SHX Text


ver





AutoCAD SHX Text


plano





AutoCAD SHX Text


Total  





AutoCAD SHX Text


Director





AutoCAD SHX Text


coordinador





AutoCAD SHX Text


escala: 1:25





AutoCAD SHX Text


Subsecretaria a/c





AutoCAD SHX Text


Ubicacion: Ciudad Universitaria





AutoCAD SHX Text


ARQ. Ma del CARMEN FERNANDEZ SAIZ





AutoCAD SHX Text


ARQ. M. UBINO





AutoCAD SHX Text


sup. cub.: ------m2 





AutoCAD SHX Text


firma:





AutoCAD SHX Text


firma:





AutoCAD SHX Text


firma:





AutoCAD SHX Text


especialista:





AutoCAD SHX Text


controló:  





AutoCAD SHX Text


dibujo:   Arq.





AutoCAD SHX Text


proyecto: Dir. Estudios, Programas 





AutoCAD SHX Text


firma:





AutoCAD SHX Text


 y Proyectos





AutoCAD SHX Text


I





AutoCAD SHX Text


S





AutoCAD SHX Text


U C





AutoCAD SHX Text


U





AutoCAD SHX Text


M





AutoCAD SHX Text


A N 





AutoCAD SHX Text


T





AutoCAD SHX Text


A S





AutoCAD SHX Text


U N I





AutoCAD SHX Text


S I





AutoCAD SHX Text


V E R 





AutoCAD SHX Text


T





AutoCAD SHX Text


C 





AutoCAD SHX Text


O R





AutoCAD SHX Text


D U 





AutoCAD SHX Text


B E 





AutoCAD SHX Text


N S 





AutoCAD SHX Text


fecha: julio de 2020








			Planos y vistas


			Presentación1













Listado de tareas Complementarias a realizar
MODIFICACION BAÑOS SERVICIOS GENERALES 



Cód. Descripción Un Cant. P. Unitario P. TOTAL



1111 EXCAVACIONES y DEMOLICIONES EXCAVACIONES y DEMOLICIONES EXCAVACIONES y DEMOLICIONES EXCAVACIONES y DEMOLICIONES 6,510.006,510.006,510.006,510.00$                       $                       $                       $                           



1.1 Demolicion mamposteria 30cm espesor p/colocacion abertura metalica. m3 0.50 12,916.67$        6,510.00$                           



1-a1-a1-a1-a DURLOCK CONSTRUCCION EN SECODURLOCK CONSTRUCCION EN SECODURLOCK CONSTRUCCION EN SECODURLOCK CONSTRUCCION EN SECO 10,293.5010,293.5010,293.5010,293.50$                     $                     $                     $                         



1.1 Demolicion Tabiqueria de durlock en zona a fectada gl 1.00 3,395.00$          3,395.00$                           



1.2 Reparacion en zona afectada m2 1.08 6,387.50$          6,898.50$                           



2222 CARPINTERIAS Y ALBAÑILERIAS CARPINTERIAS Y ALBAÑILERIAS CARPINTERIAS Y ALBAÑILERIAS CARPINTERIAS Y ALBAÑILERIAS 37,084.0037,084.0037,084.0037,084.00$                     $                     $                     $                         



2.1 Carpinteria chapa plegada m2 1.64 16,881.25$        27,685.25$                        



2.2 Revoque grueso y fino en zonas afectadas por colocacion de abertura m2 10.00 939.88$             9,398.75$                           



3333 INSTALACION SANITARIAINSTALACION SANITARIAINSTALACION SANITARIAINSTALACION SANITARIA 22,812.5022,812.5022,812.5022,812.50$                     $                     $                     $                         



3.1 Modificacion de cañeria de agua fria gl 1.00 22,812.50$        22,812.50$                        



4444 PINTURAS PINTURAS PINTURAS PINTURAS 11,442.7511,442.7511,442.7511,442.75$                     $                     $                     $                         



4.1 Al latex para muros interiores,tabiques y cielorrasos en zona a fectada m2 22.00 492.75$             10,840.50$                        



4.2 Esmalte sintetico en abertura metalica m2 1.00 602.25$             602.25$                              



5555 LIMPIEZA DE OBRA LIMPIEZA DE OBRA LIMPIEZA DE OBRA LIMPIEZA DE OBRA 8,155.008,155.008,155.008,155.00$                       $                       $                       $                           



4.1 Limpieza de obra gl 1.00 8,155.00$          8,155.00$                           



96,297.7596,297.7596,297.7596,297.75$                     $                     $                     $                         



OFERTA ASTRA CONSTRUCCIONES SRL-CUIL 30 71189853-7



TOTAL IVA INCLUIDOTOTAL IVA INCLUIDOTOTAL IVA INCLUIDOTOTAL IVA INCLUIDO



SON PESOS: NOVENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON 75/100 ctvos.



CÓRDOBA  16 DE OCTUBRE DE 2020













          Dirección de Estudios, Programas y Proyectos  



                  Área Cómputo y Presupuesto 



 



 



                                                                                       Córdoba, 7 octubre de 2020 



 



 



MM  EE  MM  OO  RR  AA  NN  DD  OO  
 



 



De: CÓMPUTOS Y PRESUPUESTOS       



A:   DIRECCIÓN ESTUDIOS, PROGRAMAS Y PROYECTOS  
 



_____________________________________________________________________________ 



Ref. Obra: “Remodelación en baños y espacio exterior Baterías de Aulas de uso Común  



                       B” -  Remodelación baño personal 



Contratista: ASTRA Construcciones S.R.L. 



Objeto: Verificación de presupuesto  



 



 



  De acuerdo a lo solicitado por la Dirección de Control de Obras, y lo informado 



por la Inspección se ha procedido a verificar el presupuesto presentado por el 



Contratista. Al respecto se informa que: 



 



1- En el ítem “Demolición mampostería de 30 espesor p/colocación abertura 



metálica" el monto que presenta, la Contratista es de $ 15.549.- para esta Área el 



monto es de $ 6.510.- 



2- En el sub-ítem “Demolición de tabaquería de durlock en zona afectada”, del ítem 



“Durlock construcción en seco” el monto que presenta, la Contratista es de  



       $ 10.220.- para esta Área el monto es de $ 3.395.- 



3- El ítem “ Instalación sanitaria se lo ha encontrado dentro de los valores de 



mercado” 



4- Los ítems “Pinturas” y “Carpinterías y albañilerías” y sus respectivos sub-ítems 



tienen precio contractual por lo tanto se los considera correctos. 



5- En el ítem “Limpieza de obra” el monto que presenta, la Contratista es de  



      $11.862,50.- para esta Área el monto es de $ 8.155.- 



 



Para esta Área el monto final para el total delos trabos ahí presupuestados es de  



$ 96.297,75.- y no de $ 115.869,25.- como lo presupuesta la Contratista. 



 



Según lo expuesto anteriormente por esta Área, salvo mejor opinión en contrario, se 



solicita sé devuelva a la Contratista, el presupuesto para que efectúe las 



correspondientes correcciones aquí indicadas. 



 



 



 



Atentamente. 



 













Córdoba, 01 de julio de 2020



Sr. Sub-Secretario Arq. Ian Dutari



Sub-Secretaría de Planeamiento Físico – U.N.C.



S/D



Por la presente, elevo la solicitud para incorporar en la obra "Baño Aulas



de Uso Común B" una puerta de acceso al baño del personal que permita su uso directo



desde el Museo de Psicología (Ver Anexo Gráfico).



 



Sin otro particular, lo saludo atentamente.



Dr. Raúl A. Gómez



Vice-Decano Fac.Psicología
















		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 2 de Noviembre de 2020

		numero_documento: PV-2020-00233942-UNC-DCO#SPF

				2020-11-02T10:06:23-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Paula Herrera

		cargo_0: Director de Área

		reparticion_0: Dirección Control de Obras Subsecretaría de Planeamiento Físico
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-11-02T10:06:29-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Providencia


Número: 


Referencia: Elevo trabajo Adicional Nº 1 -Lic. Pública Nº 29/19 - Obra Remodelación de Baños y
Espacio Exterior 
Aulas de uso Común B


 
Se eleva el presupuesto denominado Trabajos Adicional N° 1 (uno) de la obra “Remodelación
de Baños y Espacio Exterior de Aulas de uso Común B” aprobada por Resolución Rectoral N°
2835 (11/12/2019).


El presupuesto incluye trabajos que no fueron contemplados en el proyecto original. Son trabajos
imprevistos que se ponen en evidencia, durante la ejecución de la obra y que por sus
caracteristicas demandaron una pronta ejecución, evitando que las filtraciones de agua
produzcan daños a los edificios . 


Los trabajos ejecutados son:Demolición de cámara cloacal existente,Construcción de una cámara
nueva de 60x60 Y recambio de caños pluviales.


El monto de los mismos asciende a la suma de PESOS CIENTO TREINTA MIL
DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO CON 71/100 ($130.244,71) este monto fue
controlado por el Área de Cómputos y Presupuesto de la Dirección de Estudios Programas y
Proyectos, encontrándose dentro de los límites fijados en el Artículo  30  de la Ley de Obras
Publicas N° 13.064 y en el Articulo N° 14 punto a) de la HCS N°10/2012.


Se adjuntan a esta nota como archivos embebidos todos los antecedentes (memoria descriptiva,
planos, solicitudes y memorandos).


Por último se solicita que una vez generado el expediente y previo inicio del trámite de
aprobación se remita el mismo a la Dirección de Estudios, Programas y Proyectos a los fines de
suscribir el presupuesto (adjunto como archivo embebido de esta nota) posteriormente agregarlo
al expediente.


Saluda atentamente.                                                                                                                           
                                                                                                                                                         
 Obra N1375


 


 







 


                                                                                                                           


















          Dirección de Estudios, Programas y Proyectos  



                  Área Cómputo y Presupuesto 



 



 



                                                                                       Córdoba, 7 septiembre de 2020 



 



 



MM  EE  MM  OO  RR  AA  NN  DD  OO  
 



 



De: CÓMPUTOS Y PRESUPUESTOS       



A:   DIRECCIÓN ESTUDIOS, PROGRAMAS Y PROYECTOS  
 



_____________________________________________________________________________ 



Ref. Obra: “Remodelación en baños y espacio exterior Baterías de Aulas de uso Común B” 



Contratista: ASTRA Construcciones S.R.L. 



Objeto: Verificación de presupuesto para acopio materiales. 



 



 



  De acuerdo a lo solicitado por la Dirección de Control de Obras, y lo informado 



por la Inspección se ha procedido a verificar el presupuesto presentado por el 



Contratista. Al respecto se informa que: 



 



1- En el sub-ítem Cámara de inspección cloacal existente, del ítem “Demoliciones" 



el monto que presenta, la Contratista es de $ 10.182,15.- para esta Área el monto 



es de $ 2.992,50.- 



2- En el ítem “Excavaciones y reparaciones de terreno” el sub-ítem Excavación y 



retiro de material, tiene un monto presupuestado de $ 45.586,08.- para esta Área 



el monto es de $ 26.544.- 



3- En el sub-ítem Aporte de material seleccionado y compactado, del ítem 



“Excavaciones y reparaciones de terreno” el monto que presenta, la Contratista es 



de $ 57.898,50.- para esta Área el monto es de $ 18.900.- 



 



Para esta Área el monto final para el total delos trabos ahí presupuestados es de  



$ 130.244,71.- y no de $ 195.474,94.- como lo presupuesta la Contratista. 



Según lo expuesto anteriormente por esta Área, salvo mejor opinión en contrario, se 



solicita sé devuelva a la Contratista, el presupuesto para que efectúe las 



correspondientes correcciones aquí indicadas. 



 



 



 



Atentamente. 



 



 



 



 




























































































































		numero_documento: PV-2020-00222371-UNC-DCO#SPF

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 26 de Octubre de 2020

				2020-10-26T14:16:13-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Paula Herrera

		cargo_0: Director de Área

		reparticion_0: Dirección Control de Obras Subsecretaría de Planeamiento Físico
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-10-26T14:16:21-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2020-1349-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 30 de Diciembre de 2020
		2020-12-29T14:49:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-30T13:27:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-30T13:26:56-0300
	GDE UNC




